
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

!

DISPOZIŢIA Nr.&din /G ifuUADE 2025
privind aprobarea structurii organizatorice

actualizate a Spitalului Judeţean de Urgență Zalău

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- referatul nr. 855 din 20.01.2025 al Direcţiei juridice şi administraţie locală;
- Avizul Ministrului Sănătății nr.AR 20232 din 11.12.2024;
- prevederile art.172 alin.(7) din Legea nr.95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art.191 alin.(1) lit.f) din OUG nr.572019 privind Codul

administrativ, cu completările şi modificările ulterioare.
În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din OUG nr. 572019 privind Codul

administrativ, cu completările şi modificările ulterioare,

DISPUN:

Art. 1. Se aprobă structura organizatorică actualizată a Spitalului Judeţean de
Urgenţă Zalău prin înființarea Laboratorului de microbiologie şi a Laboratorului de
angiografie şi catetirism cardiac, conform anexei care face parte integrantă din
prezenta dispoziţie.

Art. 2. Cu data prezentei, Dispoziția Preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj
nr.158 din 11 octombrie 2024 îşi încetează aplicabilitatea.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredinţează
Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău.

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică la:
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Spitalul Judeţean de Urgenţă Zalău.

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu lancu-Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu



3 "AAnexa la Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj nr. C din). -01.2025 privind
aprobarea structurii organizatorice actualizate a Spitalului Judeţean de Urgenţă Zalău

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ A SPITALULUI

JUDEŢEAN DE URGENŢĂ ZALĂU

Strada Simion Bărnuţiu, nr. 67

- Secţia medicină internă

din care:

- medicina internă

- comp. diabet zaharat, nutriție si boli metabolice

- comp. gastroenterologie
- comp. endocrinologie

- Secţia cardiologie
din care:

- cardiologie

- comp. terapie intensiva coronarieni

- comp cardiologie intervențională
- Secţia chirurgie generala

din care:

- chirurgie generală
- compartiment chirurgie vasculara

- comp. chirurgie plastica, microchirurgie reconstructive
- comp. pentru arşi

- comp. neurochirurgie
- Comp. chirurgie și ortopedie infantilă

- Secţie urologie
- Secţia ortopedie şi traumatologie
- Secția obstetrică — ginecologie
din care:

- obstetrică

- ginecologie

- Secţia Anestezie şi terapie intensivă — ATI

- Secția neonatologie
din care:

65 paturi

50 paturi
5 paturi

5 paturi
5 paturi

45 paturi

32 paturi
8 paturi
5 paturi

75 paturi

57 paturi
5 paturi
5 paturi
3 paturi
5 paturi

10 paturi

25 paturi
40 paturi
45 paturi

30 paturi
135 paturi

18 paturi

28 paturi



comp. prematuri

comp. terapie intensiva

nou născuți

- Secţia pediatrie

- Compartiment oftalmologie
- Compartiment ORL

- Secţia neurologie
din care:

comp. UAVCA

- Secţia oncologie medicala

din care:

oncologie medicala

comp. radioterapie *

- Compartiment hematologie

- Compartiment îngrijiri paliative *

- Compartiment dermatovenerologie
- Compartiment nefrologie

- Stație de hemodializa

- Unitatea Primire Urgente (UPU)-SMURD

Strada Tudor Vladimirescu, nr. 28

cabinet medicina dentara de urgenta
compartiment de radiologie şi imagistică medicală

- Secția pneumologie
din care:

pneumologie

pneumottiziologie TB

Recuperare medicală respiratorie
- Secţia Boli infecțioase

din care:

Strada Gheorghe Doja, nr. 110

paturi adulţi

paturi copii

comp. HIV/SIDA

- Secția psihiatrie
din care:

6 paturi
5 paturi
17 paturi

32 paturi
15 paturi
15 paturi
45 paturi

5 paturi

33 paturi

25 paturi
8 paturi

> paturi
20 paturi
10 paturi

5 paturi
2 aparate

735 paturi

59 paturi
6 paturi
10 paturi

58 paturi

47 paturi
9 paturi
2 paturi

50 paturi



- psihiatrie acuți 45 paturiP [ P

- psihiatrie cronici 5 paturi
Strada Dumbrava, nr. 4

- Compartiment reumatologie 15 paturi
- Comp. recuperare, medicina fizica si balneologie 24 paturi

din care:

- Recuperare medicală ortopedie şi traumatologie 6 paturi

Total paturi spitalizare continuă 733 paturi

Spitalizare de zi 50 paturi
din care: radioterapie* 20 paturi

- Farmacie

- Bloc operator
-  Sterilizare

- Laboratoranalize medicale cu următoarele compartimente:
- compartiment biochimie medicală

- compartiment hematologie
- compartiment imunologie
- compartiment BK ( Strada Tudor Vladimirescu, nr. 28)

- compartiment biologie moleculară

- Laborator microbiologie medicală (Strada Tudor Vladimirescu, nr. 28)
- Laborator radiologie şi imagistică medicală

- Laborator de angiografie şi catetirism cardiac

- Serviciul anatomie patologică cu:

- citologie
- histopatologie

- prosectură
- Laborator recuperare, medicină fizică şi balneologie ( baza de tratament)
- Centru de sănătate mintală (CSM) adulți

- Centru de sănătate mintală (CSM) copii *

- Serviciul județean de medicină legală

- Compartiment de prevenire a infecțiilor asociate asistenței medicale
- Laborator explorări funcţionale
- Cabinet diabet zaharat, nutriție şi boli metabolice

- Cabinet oncologie medicală



Cabinet medicina sportivă*

Cabinet boli infecțioase

Cabinet planificare familială

Cabinet medicina muncii

Zalău, str. Păcii, nr.10

Dispensar TBC

Ambulatoriul integrat cu cabinete în specialităţile pediatrice:

- neurologie pediatrică
- psihiatrie pediatrică

- pediatrie

- chirurgie şi ortopedie infantile

- psihologie pediatrică

- săli de tratamente

- fişiere (copii)

Strada Simion Bărnuţiu, nr. 67

- Ambulatoriu integrat cu cabinete în specialităţile:
medicina internă

cardiologie
ORL

Oftalmologie

chirurgie generală
obstetrică- ginecologie

neurologie

ortopedie si traumatologie

dermatologie

endocrinologie

urologie

psihiatrie

recuperare, medicina fizica si balneologie

gastroenterologie

hematologie

alergologie şi imunologie clinică

nefrologie



- reumatologie

- pneumologie

- chirurgie plastică, microchirurgie reconstructive

- chirurgie vasculară

- neurochirurgie
- psihologie adulți

- săli de tratamente

- fişiere (adulți, copii)

Cehu Silvaniei, Strada 1 Decembrie 1918, nr. 13

Ambulatoriul de specialitate, cu cabinete în specialităţile:
- medicina internă

- oncologie medicală

- neurologie

- psihiatrie

- diabet Zaharat, nutriție şi boli metabolice

- urologie

-  obstetrică- ginecologie

- dermatologie

- pediatrie
- neurologie pediatrică
- psihiatrie pediatrică
- psihologie pediatrică

Aparat funcţional

Laboratoarele deservesc atât paturile cât şi ambulatoriul integrat
La nivelul spitalului funcţionează Centrul Judeţean de Diabet zaharat, nutriție și boli metabolice

*în curs de organizare


